Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REITERA  O  REQUERIMENTO  726/2025  ONDE  REQUER  INFORMAÇÕES  DO
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE – SAMS REFERENTE A MTR 659/2025.

Destinatário: Queila Teruel Pavani Gestora do SAMS.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Requer  informações  do  SAMS,  referente  a  MTR  659/2025  solicitando
complementação  da  prestação  de  contas  das  metas  do  2º  Quadrimestre
detalhamento  por  escrito  sobre  a  receita  e  despesa  da  Santa  Casa  de
Ibitingagunta2?

JUSTIFICATIVA:  A presente solicitação fundamenta-se no dever  constitucional  da Câmara
Municipal  de  fiscalizar  a  correta  aplicação  dos  recursos  públicos,  especialmente  aqueles
destinados à área da saúde, que é uma das mais sensíveis e prioritárias para a população.
Considerando que a Santa Casa de Ibitinga é a principal  Organização Social  hospitalar  do
município e que recebe recursos públicos repassados pelo SAMS, é imprescindível que haja
transparência e clareza na gestão das verbas.
O detalhamento  da receita  e despesa possibilitará  à Comissão de Orçamento,  Finanças  e
Contabilidade analisar  a real  situação financeira da entidade,  acompanhar  a execução dos
recursos e propor  medidas que garantam o uso eficiente  e responsável  dos  mesmos,  em
benefício da comunidade ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de dezembro de 2025.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
P

ág
. 1

/1
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

93
4/

20
25

  -
 P

ro
t.

47
30

/2
02

5
01

/1
2/

20
25

 1
7:

25
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CF7C-BDF3-05FB-6C47

REQUERIMENTO Nº 934/2025

APROVADO
37ª Sessão Ordinária - 02/12/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-12-01T19:38:47+0000

		2025-12-01T20:09:38+0000

		2025-12-01T20:19:26+0000